
 
 
           

 
                 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.76/27.03.2024 

privind însușirea inventarului domeniului privat, conform propunerii  

comisiei speciale de inventariere a domeniului public și privat al  

unității administrativ teritoriale oraș Rovinari 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

 

Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre  nr. 18326/26.04.2024 inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr.18327/26.04.2024; 

-Raportul Comisiei Juridice și raportul Comisiei de Urbanism (procesele-verbale); 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.18305/26.04.2024, întocmit de Direcția 

Administrare Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Referatul Serviciului Fond Funciar  înregistrat sub nr.18189/26.04.2024; 

 -Hotărârea Consiliului Local Rovinari nr.76/27.03.2024 privind însușirea domeniului privat 

conform propunerii comisiei speciale de inventariere a domeniului public și privat constituită la 

nivelul unității administrativ-teritoriale oraș Rovinari 

-Adresa Serviciului Fond Funciar nr.10984/12.03.2024 și adresa nr.9987/05.03.2024; 

 -Prevederile art.129 alin.2, lit.c), art.354 alin (1) și alin.(2), art.355 și 356 alin. (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Prevederile art.553 alin.(1) și 555 alin.(1) din Legea 287/2009 – Codul civil, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

 -Prevederile Ordinului nr.600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie şi înscriere 

în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

-Prevederile  Legii nr.7/1996 - Legea cadastral şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196 alin.1, lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.I.Modificarea poziției nr.1 din anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.76/27.03.2024 

privind însușirea inventarului domeniului privat, conform propunerii comisiei speciale de 

inventariere a domeniului public și privat constituită la nivelul unității administrativ-teritoriale oraș 

Rovinari, ce va avea următorul cuprins: 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

OASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL

   
   
   
   nr. 
   
   
   
   
    
CONSILIUL LOCAL  

 



 ”Art.1. Însușirea inventarului domeniului privat conform propunerii Comisiei speciale de 

inventariere a domeniului public și privat constituită la nivelul unității administrativ teritoriale oraș 

Rovinari, a terenului în suprafață de 28027 mp, situat în oraș Rovinari, cu următoarele vecinătăți : 

N –nr. cadastral 35576 și Decret nr.287/1968; S-Decret nr.287/1968, nr. cadastral 36211, nr.36227, 

nr. cadastral 36219, nr. cadastral 36218, nr. cadastral 35744; E- Complexul Energetic Oltenia, nr. 

cadastral 36737; V- Decret 287/1968, nr. cadastral 35553.” 

 

Art.II. Completarea Hotărârii Consiliului Local nr.76/27.03.2024 privind însușirea 

inventarului domeniului privat, conform propunerii comisiei speciale de inventariere a domeniului 

public și privat constituită la nivelul unității administrativ-teritoriale oraș Rovinari, cu poziții noi, 

respectiv poziția nr.3,4,5 și 6 având datele de identificare prevăzute în anexă, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.    

 

 Art.III.Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.76/27.03.2024 rămân 

nemodificate. 

 

Art.IV Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Primarul orașului Rovinari, Serviciu Fond 

Funciar, Compartimentul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Direcția Administrare Patrimoniu. 

 

Art.V. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și 

prin publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Direcției Administrare Patrimoniu; 

 -Serviciului Fond Funciar; 

-Compartimentului Urbanism, Amenajarea Teritoriului. 

 

 
Nr.112 

 

 
Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară a consiliului local din data de 30.04.2024 

cu un număr de  11 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri, exprimate din numarul total 

de 11 consilieri prezenți la ședință și  din totalul de 17 consilieri în funcție. 

 

 
 
 
 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier local Constantin Pistolea 

                                    CONTRASEMNEAZĂ 

                                  SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                     Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

 
 

 

 

 


